Tm = Tempo Total Mensal de operação, em minutos, no mês de faturamento
Ti = Somatório dos Períodos de Indisponibilidade, m minutos, no mês de fa-

4.2.5. Para o cálculo do índice de disponibilidade, o "Tempo otalensal" será
calculado a partir do total de dias da prestação do serviços1440 (mil quatrocentos
e quarenta) minutos.

4.2.6. Não serão computadas no cálculo da disponibilidade mensal até 04
(quatro) interrupções anuais do serviço, a serem utilizadas como janelas para ma-
nutenção preventiva, desde que agendadas em comum acordo, nos termos do su-
bitem 6.1.

[...]

cionamento ou quaisquer outros tipos de problemas é de inteira responsabilidade da
CONTRATADA. 

10.4. A pesquisa de mercado, realizada junto a fornecedores locais e consulta
em contratações similares de outros órgãos públicos, obteve o valor mensal  ESTI-
MADO da contratação de R$ 399,33 (trezentos e noventa e nove reais e trinta e três
centavos), perfazendo, para a contratação em tela, o valor global ESTIMADO de R$
4.791,96 (quatro mil setecentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos).

11  –  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA (art.  6º,  XXIII,  alínea  “j”  da  Lei  nº
14.133/21).

11.1. As despesas decorrentes da contratação, correrão à custa do Orçamen-
to da Câmara Municipal, exercício de 2025/2026.